
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충

단위: 산림자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 28,391,060 27,650,082 740,978

국 5,485,825 5,381,462 104,363

균 1,749,000 1,749,000 0

기 3,430,948 3,430,948 0

특 14,000 14,000 0

도 3,729,682 3,688,406 41,276

군 13,981,605 13,386,266 595,339

산림의 자원화와 경영기반 확충 8,029,829 7,822,630 207,199

국 3,232,008 3,127,645 104,363

기 372,176 372,176 0

도 1,099,736 1,069,180 30,556

군 3,325,909 3,253,629 72,280

산림자원 관리 140,840 134,840 6,000

도 19,714 19,714 0

군 121,126 115,126 6,000

산림문화 진흥대책 35,500 29,500 6,000

303 포상금 7,500 1,500 6,000

01 포상금 7,500 1,500 6,000

○ 2022년 지자체 합동평가 산림분야 우수 기초

지자체 포상금 6,000 0 6,0006,000,000원*1식

산림자원 조성사업 7,312,510 7,103,676 208,834

국 3,145,232 3,040,815 104,417

기 372,176 372,176 0

도 1,074,159 1,042,834 31,325

군 2,720,943 2,647,851 73,092

정책숲가꾸기(시군 시행)(보조) 3,184,202 2,975,368 208,834

국 1,592,102 1,487,685 104,417

도 477,546 446,221 31,325

군 1,114,554 1,041,462 73,092

401 시설비및부대비 3,184,202 2,975,368 208,834

국 1,592,102 1,487,685 104,417

도 477,546 446,221 31,325

군 1,114,554 1,041,462 73,092

01 시설비 2,934,152 2,767,085 167,067

○ 정책숲가꾸기사업 2,934,152 2,767,085 167,067경정 2,934,152,000원

국 1,467,077 1,383,543 83,534

도 440,122 415,063 25,059

군 1,026,953 968,479 58,474

02 감리비 250,050 208,283 41,767

○ 정책숲가꾸기사업 감리비

250,050 208,283 41,767경정 250,050,000원

국 125,025 104,142 20,883

도 37,424 31,158 6,266

군 87,601 72,983 14,618

임업경영인 소득지원 576,479 584,114 △7,635

국 86,776 86,830 △54

도 5,863 6,632 △769
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부서: 산림녹지과

정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충

단위: 임업경영인 소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 483,840 490,652 △6,812

임산물 생산기반 조성 7,775 14,000 △6,225

국 3,110 5,600 △2,490

군 4,665 8,400 △3,735

402 민간자본이전 7,775 14,000 △6,225

국 3,110 5,600 △2,490

군 4,665 8,400 △3,735

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,775 14,000 △6,225

○ 임산물 생산기반조성 소액

7,775 14,000 △6,225경정 7,775,000원

국 3,110 5,600 △2,490

군 4,665 8,400 △3,735

임산물유통기반조성 19,600 25,500 △5,900

국 7,840 10,200 △2,360

도 2,352 3,060 △708

군 9,408 12,240 △2,832

402 민간자본이전 19,600 25,500 △5,900

국 7,840 10,200 △2,360

도 2,352 3,060 △708

군 9,408 12,240 △2,832

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,600 25,500 △5,900

○ 저장건조시설 9,450 12,000 △2,550경정 9,450,000원

국 3,780 4,800 △1,020

도 1,134 1,440 △306

군 4,536 5,760 △1,224

○ 가공장비 1,650 5,000 △3,350경정 1,650,000원

국 660 2,000 △1,340

도 198 600 △402

군 792 2,400 △1,608

임산물상품화지원 6,990 7,500 △510

국 2,796 3,000 △204

도 839 900 △61

군 3,355 3,600 △245

307 민간이전 6,990 7,500 △510

국 2,796 3,000 △204

도 839 900 △61

군 3,355 3,600 △245

02 민간경상사업보조 6,990 7,500 △510

○ 임산물 상품화 지원 6,990 7,500 △510경정 6,990,000원

국 2,796 3,000 △204

도 839 900 △61

군 3,355 3,600 △245

임업 및 산림 공익직접지불금 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000
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부서: 산림녹지과

정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충

단위: 임업경영인 소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 조사위원회 위원 수당 700 0 70070,000원*5명*2회

국 700 0 700

○ 홍보전단지 등 홍보물품 제작

4,300 0 4,3002,150,000원*2회

국 4,300 0 4,300

쾌적한 생활환경을 위한 산림보호 6,808,753 6,794,840 13,913

국 2,125,347 2,125,347 0

균 1,249,000 1,249,000 0

특 14,000 14,000 0

도 976,284 976,284 0

군 2,444,122 2,430,209 13,913

산불방지대책 1,623,338 1,609,425 13,913

국 410,761 410,761 0

특 14,000 14,000 0

도 137,645 137,645 0

군 1,060,932 1,047,019 13,913

산불방지 대책 561,658 556,658 5,000

201 일반운영비 186,893 181,893 5,000

02 공공운영비 82,233 77,233 5,000

○ 산불진화 읍면 동력펌프 수선(읍면교부)

12,500 7,500 5,000경정 12,500,000원

산림사법업무 8,913 0 8,913

201 일반운영비 8,913 0 8,913

01 사무관리비 8,113 0 8,113

○ 수사용 조끼 등 구입 423 0 423

○ 수사용 수갑 등 구입 840 0 840

○ 수사용 측량 프로그램 성능개선비

1,050 0 1,050

○ 드론측량도면 AutoCAD프로그램 구입

2,500 0 2,500

○ 산림보호 드론조종자 교육 3,300 0 3,300

141,000원*3명

210,000원*4회

1,050,000원*1식

2,500,000원*1식

3,300,000원*1명

02 공공운영비 800 0 800

○ 산림보호 드론 보험료 800 0 800800,000원*1식

아름다운 고장 가꾸기 10,574,693 10,450,693 124,000

국 55,994 55,994 0

기 3,058,772 3,058,772 0

도 1,329,959 1,329,239 720

군 6,129,968 6,006,688 123,280

가로수 조성 및 관리 1,522,374 1,442,374 80,000

도 500,000 500,000 0

군 1,022,374 942,374 80,000

가로수 사후관리 452,374 372,374 80,000

401 시설비및부대비 230,000 150,000 80,000

01 시설비 230,000 150,000 80,000
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부서: 산림녹지과

정책: 아름다운 고장 가꾸기

단위: 가로수 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 가로수(이팝나무) 수형조절 등

80,000 0 80,00080,000,000원*1식

도시숲 조성 및 관리 5,850,525 5,848,125 2,400

국 40,994 40,994 0

기 3,058,772 3,058,772 0

도 382,959 382,239 720

군 2,367,800 2,366,120 1,680

정원 조성 및 관리 5,400 3,000 2,400

도 1,470 750 720

군 3,930 2,250 1,680

201 일반운영비 5,400 3,000 2,400

도 1,470 750 720

군 3,930 2,250 1,680

01 사무관리비 5,400 3,000 2,400

○ 민간정원 및 사립수목원 홍보물 제작

2,400 0 2,4002,400,000원*1식

도 720 0 720

군 1,680 0 1,680

서남해안 섬숲 생태복원사업 2,083,960 2,083,960 0

기 1,458,772 1,458,772 0

도 187,556 187,556 0

군 437,632 437,632 0

401 시설비및부대비 2,083,960 2,083,960 0

기 1,458,772 1,458,772 0

도 187,556 187,556 0

군 437,632 437,632 0

01 시설비 2,051,730 2,056,582 △4,852

○ 서남해안 섬숲 생태복원사업

2,051,730 2,056,582 △4,852경정 2,051,730,000원

기 1,436,211 1,439,608 △3,397

도 184,655 185,092 △437

군 430,864 431,882 △1,018

02 감리비 32,230 27,378 4,852

○ 서남해안 섬숲 생태복원 감리비

32,230 27,378 4,852경정 32,230,000원

기 22,561 19,164 3,397

도 2,901 2,464 437

군 6,768 5,750 1,018

생활밀착형 숲(정원) 조성 1,000,000 1,000,000 0

기 500,000 500,000 0

도 50,000 50,000 0

군 450,000 450,000 0

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

기 500,000 500,000 0

도 50,000 50,000 0

군 450,000 450,000 0

01 시설비 984,000 1,000,000 △16,000
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부서: 산림녹지과

정책: 아름다운 고장 가꾸기

단위: 도시숲 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 생활밀착형 숲(정원) 조성

984,000 1,000,000 △16,000경정 984,000,000원

기 492,000 500,000 △8,000

도 49,200 50,000 △800

군 442,800 450,000 △7,200

02 감리비 16,000 0 16,000

○ 생활밀착형 숲(정원) 조성 감리비

16,000 0 16,00016,000,000원*1식

기 8,000 0 8,000

도 800 0 800

군 7,200 0 7,200

미세먼지 저감 도시숲 조성 2,000,000 2,000,000 0

기 1,000,000 1,000,000 0

군 1,000,000 1,000,000 0

401 시설비및부대비 2,000,000 2,000,000 0

기 1,000,000 1,000,000 0

군 1,000,000 1,000,000 0

01 시설비 1,970,884 2,000,000 △29,116

○ 2022년 미세먼지 차단숲 조성사업

1,970,884 2,000,000 △29,116경정 1,970,884,000원

기 985,442 1,000,000 △14,558

군 985,442 1,000,000 △14,558

02 감리비 29,116 0 29,116

○ 2022년 미세먼지 차단숲 조성사업 감리용역

29,116 0 29,11629,116,000원*1식

기 14,558 0 14,558

군 14,558 0 14,558

아름다운 녹색공간 조성 및 관리 2,811,794 2,770,194 41,600

도 417,000 417,000 0

군 2,394,794 2,353,194 41,600

도로변 경관 및 소공원 정비 1,284,793 1,243,193 41,600

201 일반운영비 97,163 77,363 19,800

01 사무관리비 36,225 31,425 4,800

○ 예초기 작업 안전장비류 및 소모품 구입(교

부용) 4,800 0 4,800300,000원*16대

02 공공운영비 60,938 45,938 15,000

○ 도로변 풀베기 기계장비 유류비(휘발유)

25,875 19,875 6,000

○ 도로변 풀베기 현장이동 차량 유류비(경유)

35,063 26,063 9,000

경정 25,875,000원

경정 35,063,000원

401 시설비및부대비 213,000 200,000 13,000

01 시설비 213,000 200,000 13,000

○ 북일 오소재 전망대공원 조성사업

213,000 200,000 13,000경정 213,000,000원

405 자산취득비 8,800 0 8,800

01 자산및물품취득비 8,800 0 8,800
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부서: 산림녹지과

정책: 아름다운 고장 가꾸기

단위: 아름다운 녹색공간 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 읍면 예초기 장비 구입(교부용)

8,800 0 8,800550,000원*16대

두륜산권역 길 정원 조성사업(전환사업) 832,683 832,683 0

도 385,000 385,000 0

군 447,683 447,683 0

401 시설비및부대비 832,683 832,683 0

도 385,000 385,000 0

군 447,683 447,683 0

01 시설비 793,683 832,683 △39,000

○ 두륜산권역 길 정원 조성사업(전환)

793,683 832,683 △39,000경정 793,683,000원

도 363,550 385,000 △21,450

군 430,133 447,683 △17,550

02 감리비 39,000 0 39,000

○ 두륜산권역 길 정원 조성사업 감리비(전환)

39,000 0 39,00039,000,000원*1식

도 21,450 0 21,450

군 17,550 0 17,550

관광 기반 확충 및 관리 781,425 694,015 87,410

도 142,590 142,590 0

군 638,835 551,425 87,410

도립공원 관리 781,425 694,015 87,410

도 142,590 142,590 0

군 638,835 551,425 87,410

도립공원 시설물 유지관리 638,835 551,425 87,410

206 재료비 10,410 4,000 6,410

01 재료비 10,410 4,000 6,410

○ 대흥사 권역 가로등화분걸이 화분 및 꽃구입

6,410 0 6,4106,410,000원*1식

401 시설비및부대비 255,000 175,000 80,000

01 시설비 255,000 175,000 80,000

○ 도립공원지구 수목 수형조절사업

80,000 0 80,00080,000,000원*1식

405 자산취득비 1,700 700 1,000

01 자산및물품취득비 1,700 700 1,000

○ 도립공원 가로경관 사후관리 충전식 청소기

구입 1,000 0 1,000500,000원*2대

쾌적하고 안전한 산림휴양 1,792,135 1,680,589 111,546

국 72,476 72,476 0

균 500,000 500,000 0

도 181,113 171,113 10,000

군 1,038,546 937,000 101,546

산림휴양시설 관리 1,792,135 1,680,589 111,546

국 72,476 72,476 0

균 500,000 500,000 0
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부서: 산림녹지과

정책: 쾌적하고 안전한 산림휴양

단위: 산림휴양시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 181,113 171,113 10,000

군 1,038,546 937,000 101,546

산림휴양시설 운영 및 관리 473,042 419,896 53,146

101 인건비 171,133 117,987 53,146

04 기간제근로자등보수 171,133 117,987 53,146

○ 자연휴양림 환경정비 근무자 인건비(공휴일)

49,980 24,990 24,990

○ 자연휴양림 환경정비 근무자 보험료

4,998 2,499 2,499

○ 자연휴양림 청소작업 근무자 인건비(평일)

103,959 80,635 23,324

○ 자연휴양림 청소작업 근무자 보험료

10,396 8,063 2,333

경정 49,980,000원

경정 4,998,000원

경정 103,959,000원

경정 10,396,000원

201 일반운영비 259,099 259,099 0

01 사무관리비 117,117 111,117 6,000

○ 자연휴양림 및 치유센터 신용카드 수수료

6,000 0 6,000666,600원*9월

02 공공운영비 141,982 147,982 △6,000

○ 자연휴양림 및 치유센터 신용카드 수수료

0 6,000 △6,000경정 0원

산림욕장 운영 및 관리 70,955 45,955 25,000

401 시설비및부대비 45,000 20,000 25,000

01 시설비 45,000 20,000 25,000

○ 봉동 산림욕장 화장실 리모델링

25,000 0 25,00025,000,000원*1식

휴양형 마이스 육성 지원사업 33,400 0 33,400

도 10,000 0 10,000

군 23,400 0 23,400

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 2,994 0 2,994

군 7,006 0 7,006

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 휴양형 마이스 홍보물 제작 등

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 2,994 0 2,994

군 7,006 0 7,006

405 자산취득비 23,400 0 23,400

도 7,006 0 7,006

군 16,394 0 16,394

01 자산및물품취득비 23,400 0 23,400

○ 휴양형 마이스 물품구입(테이블 및 음향장비

등) 23,400 0 23,40023,400,000원*1식

도 7,006 0 7,006

군 16,394 0 16,394

재무활동(산림녹지과) 317,721 120,811 196,910
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부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출(산림녹지과) 317,721 120,811 196,910

국도비반환금 317,721 120,811 196,910

802 반환금기타 317,721 120,811 196,910

01 국고보조금반환금 175,980 82,944 93,036

○ 2020년 공공산림가꾸기 국비 집행잔액 및 이

자 9,903 9,413 490

○ 2020년 지진해일대응사업 국비 집행잔액 및

이자 22,703 22,363 340

○ 2021년 큰나무공익조림 사업 국비 집행잔액

및 이자 4,836 0 4,836

○ 2021년 미세먼지저감 조림사업 국비 집행잔

액 및 이자 6,679 0 6,679

○ 2021년 경제림조성사업 국비 집행잔액 및 이

자 3,774 0 3,774

○ 2021년 임산물생산기반조성 국비 집행잔액

및 이자 2,625 0 2,625

○ 2021년 산사태발생 우려지역실태조사 국비

집행잔액 및 이자 702 0 702

○ 2021년 청정임산물이용증진사업 국비 집행잔

액 및 이자 967 0 967

○ 2021년 산사태현장예방단 국비 집행잔액 및

이자 285 0 285

○ 2021년 산림서비스도우미 국비 집행잔액 및

이자 3,586 0 3,586

○ 2021년 산림서비스도우미(숲해설 위탁운영)

국비 이자 10 0 10

○ 2021년 산림서비스도우미(유아숲교육 위탁운

영)국비 이자 10 0 10

○ 2021년 산림서비스도우미(산림치유 위탁운영

) 국비 이자 48 0 48

○ 2021년 지역특화조림사업 국비 집행잔액 및

이자 56,175 0 56,175

○ 2021년 산림재해일자리(산림병해충예찰방제

단)자본 국비 집행잔액 및 이자 694 0 694

○ 2021년 산림재해일자리(산림병해충예찰방제

단)경상 국비 집행잔액 및 이자 11,815 0 11,815

경정 9,903,000원

경정 22,703,000원

4,836,000원

6,679,000원

3,774,000원

2,625,000원

702,000원

967,000원

285,000원

3,586,000원

10,000원

10,000원

48,000원

56,175,000원

694,000원

11,815,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 141,741 37,867 103,874

○ 2019년 소규모 맞춤형 임산물 공모사업 도비

집행잔액 320 0 320

○ 2020년 정책숲가꾸기 도비 집행잔액 및 이자

11,018 10,975 43

○ 2020년 100대 명산 내 폐기물 처리 도비 집

행잔액 및 이자 676 675 1

○ 2020년 나무은행운영지원사업(균특) 도비 집

행잔액 7,093 0 7,093

○ 2020년 지진해일대응사업 도비 집행잔액 및

이자 4,875 4,802 73

320,000원

경정 11,018,000원

경정 676,000원

7,093,000원

경정 4,875,000원
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부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2020년 유아숲체험원 조성운영 도비 집행잔

액 및 이자 9,572 0 9,572

○ 2021년 청정임산물이용증진사업 도비 집행잔

액 및 이자 290 0 290

○ 2021년 큰나무공익조림 사업 도비 집행잔액

및 이자 7,542 0 7,542

○ 2021년 지역특화조림사업 도비 집행잔액 및

이자 16,853 0 16,853

○ 2021년 경제림조성사업 도비 집행잔액 및 이

자 104 0 104

○ 2021년 미세먼지저감 조림사업 도비 집행잔

액 및 이자 1,333 0 1,333

○ 2021년 전문임업인 임업신문 보급 도비 집행

잔액 493 0 493

○ 2021년 산림탄소흡수원 활용기반 구축지원사

업 도비 집행잔액 및 이자 15 0 15

○ 2021년 산림생태복원 타당성평가 도비 집행

잔액 및 이자 6,370 0 6,370

○ 2021년 나무은행운영지원사업 도비 집행잔액

10,612 0 10,612

○ 2021년 도시숲 조성사업(균특) 명품가로수

도비 집행잔액 및 이자 12,250 0 12,250

○ 2021년 도시숲 조성사업(균특) 가로수조성

도비 집행잔액 및 이자 9,506 0 9,506

○ 2021년 도시숲 조성사업(균특) 학교숲조성

도비 집행잔액 및 이자 1,109 0 1,109

○ 2021년 보호수 정비사업 도비 집행잔액

1,327 0 1,327

○ 2021년 숲길조성(트레킹길) 도비 집행잔액

및 이자 10,226 0 10,226

○ 2021년 산불대책비 도비 집행잔액

3,920 0 3,920

○ 2021년 유아숲체험원 조성운영 도비 집행잔

액 및 이자 503 0 503

○ 2021년 산림재해일자리(산림병해충예찰방제

단)자본 도비 집행잔액 139 0 139

○ 2021년 산림재해일자리(산림병해충예찰방제

단)경상 도비 집행잔액 2,295 0 2,295

○ 2021년 도립공원 관리 지원 사업 도비 집행

잔액 및 이자 1,885 0 1,885

9,572,000원

290,000원

7,542,000원

16,853,000원

104,000원

1,333,000원

493,000원

15,000원

6,370,000원

10,612,000원

12,250,000원

9,506,000원

1,109,000원

1,327,000원

10,226,000원

3,920,000원

503,000원

139,000원

2,295,000원

1,885,000원
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